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CHỈ  THỊ 

 

Về việc tăng cường quản lý thu nộp ngân sách  

và chống thất thu thuế năm 1997. 

_________ 

 

Thu ngân sách trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh trong 2 tháng đầu năm 

1997 tuy có tiến bộ, nhưng còn thấp so kế hoạch, tình trạng trốn thuế chiếm dụng 

tiền thuế còn phổ biến. 

Căn cứ quyết định số 494/QĐ-UB-KT ngày 28/01/1997 của Ủy ban nhân 

dân thành phố giao nhiệm vụ kế hoạch thu ngân sách năm 1997 cho các quận, 

huyện và ngành thuế. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân các quận-huyện, các 

ngành ngay từ đầu năm tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp tăng cường công 

tác quản lý thu nộp ngân sách và kiểm tra chống thất thu thuế như sau : 

1/ Giám đốc các sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện chỉ 

đạo các doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc chấp hành đầy đủ, nghiêm chỉnh quy 

định của Luật- Pháp lệnh thuế, Pháp lệnh kế toán thống kê ; Kê khai đầy đủ và nộp 

ngay các khoản thuế phát sinh, thanh toán các khoản nợ thuế đọng ; Hoàn tất báo 

cáo quyết toán thuế năm 1996 theo chế độ quy định. 

2/ Ủy ban nhân dân quận-huyện chỉ đạo các ngành trực thuộc, Ủy ban nhân 

dân phường-xã phối hợp cơ quan thuế quản lý chặt chẽ các đối tượng sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý, bảo đảm 100% cơ sở sản 

xuất kinh doanh cố định được quản lý thuế. 

Cục thuế thành phố chi đạo các Chi cục thuế quận-huyện có trách nhiệm 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận-huyện phân bổ dự toán thu ngân sách năm 

1997 cho phường-xã, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các biện pháp quản lý, kiểm tra 

thu nộp ngần sách trên địa bàn phường-xã. 

3/ Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 29/CT-UB-KT ngày 4/9/1996 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc xử lý nợ thuế đọng của khu vực ngoài quốc doanh. 

Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 41/CT-UB-KT ngày 12/12/1996 về thu tiền 

thuê đất đối với các tổ chức trong nước trên địa bàn thành phố, tạm thu tiền thuê 

đất năm 1996 và 1997. 
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Chi cục thuế quận, huyện có trách nhiệm thống kê, báo cáo tình hình, kết 

quả thực hiện để Ủy ban nhân dân quận-huyện chỉ đạo kịp thời. 

4/ Cơ quan thuế các cấp phải tổ chức kiểm tra, tính và thu thuế theo kết 

quả sản xuất kinh doanh, đúng chính sách thuế, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện 

chế độ kế toán, hóa đơn, thường xuyên đối chiếu việc lập hóa đơn bán hàng với 

khách hàng nhằm chống trốn lậu doanh thu. 

Có kế hoạch, biện pháp cụ thể triển khai nhanh, hoàn tất sớm, chất lượng 

cao trong công tác kiểm tra quyết toán thuế năm 1996 các doanh nghiệp và thu 

ngay các khoản phải nộp vào ngân sách Nhà nước, không để tình trạng chậm trễ, 

đọng thuế như năm trước. 

5/ Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra kiểm tra chống trốn lậu thuế bao 

gồm sản xuất kinh doanh cố định và trên khâu lưu thông. 

Ủy ban nhân dân phường-xã phải tổ chức, vận động nhân dân trong các 

khu phố, tổ dân phố tích cực tham gia chống trốn thuế, lậu thuế. 

6/ Mọi khoản thu phí, lệ phí phải được quản lý và nộp đầy đủ vào ngân 

sách Nhà nước, cơ quan tài chánh và cơ quan thuế phải thường xuyên kiểm tra việc 

thu nộp phí-lệ phí. 

Nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước và thực hiện dự toán thu ngân sách của 

thành phố Hồ Chí Minh là nhiệm vụ chung của các cấp, các ngành. 

Cục thuế thành phố, Ủy ban nhân dân các quận-huyện và các sở, ban 

ngành khẩn trương phối hợp chặt chẽ, chỉ đạo thực hiện đầy đủ các nội dung trong 

chỉ thị này để hoàn thành chi tiêu thu nộp ngân sách năm 1997. 
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